令和２年５月１８日

市内各小中学校

    保護者 様

                                  瑞穂市教育委員会

新型コロナウイルス感染症対策を踏まえた学校再開について

保護者の皆様におかれましては、臨時休業の期間に感染拡大防止及び家庭学習の見届け等にご理解ご

協力いただき、誠にありがとうございます。

岐阜県が設置した「新型コロナウイルス感染症 教育推進協議会」策定の「岐阜県 学校における新

型コロナウイルス感染症対応＜学校再開ガイドライン＞」を受け、５月１６日（土）に開催された瑞穂

市新型コロナウイルス感染症対策本部会議での承認のもと、瑞穂市立小中学校では下記のとおり学校を

再開しますので、ご理解ご協力をお願いします。

記

１．学校再開における基本的な考え方

（１）児童生徒の「感染の防止」と「学びの保障」を両立させる。

・集団感染のリスクが高い３つの条件、いわゆる３密（密閉・密集・密接）が同時に重ならないよ

うにしつつ、児童生徒の学びの保障のために学習環境に配慮し、授業日数を確保する。

（２）長期休業明けの児童生徒一人一人にきめ細かに対応する。

  ・長期休業明けの状況を踏まえ、児童生徒一人一人にきめ細かに対応するため、５月最終週に登校

日を設定するとともに、６月前半の分散登校を経て段階的に学校再開をする。

２．６月の学校再開について

 （１）再開日について

   令和２年６月１日（月）から再開します。（同日、入学式、始業式を行う予定です。）

    ※入学式は、新入学児童生徒、保護者（１家庭につき１人）、教職員で行います。

    ※小学校の始業式は、各学級を２グループに分け、時間帯をずらして行います。

詳細については、各学校のホームページ（ＨＰ）や学校等メール等で確認願います。

（２）分散登校について

  ①登校方法について

６月の前半［２日（火）～１５日(月)］は、教室内の人数を少なくするため、各学級を

２つに分け、１日おきに登校します。

〈例〉６／２（火）Ａグループ ６／３（水）Ｂグループ ６／４（木）Ａグループ ６／５（金）Ｂグループ…

     ※登校しない日は、前日に予習や復習の課題を提示し、次に登校した際に、担任等に

よる見届けを行います。

      ※お子様が各学級のどちらのグループに属しているかについては、各学校からお伝え

します。

      ※６月６日（土）に予定していた土曜授業は中止します。

   ②授業時間について

    ・６月第１週は、小中学校とも午前授業で給食後、下校します。

    ・６月第２週は、学年に応じて授業時間を決めます。

詳しくは、各学校のホームページ（ＨＰ）や学校からの連絡文書でご確認ください。

③出欠席について

    ・６月前半の分散登校する日は、出席・欠席を記録します。

    ・６月前半の分散登校しない日は「出席停止」の扱いとなります。

なお、予防のために欠席する場合は、「出席停止」の扱いとなります。

   ④保護者の方へのお願い

    ・登校前の検温・風邪症状の確認を確実に行ってください。

      ※熱や咳等、体調が悪い場合は、無理せず休むようにしてください。

      ※その場合は、「欠席」ではなく、「出席停止」の扱いとなります。

    ・次のいずれかの症状がある場合は、「帰国者・接触者相談センター」へ連絡するとともに、学

校へも連絡して下さい。

      ◇強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）、高熱がある。

◇風邪の症状や発熱が続いている（解熱剤を飲み続けなければならない場合を含む）。

       ※岐阜保健所（瑞穂市管轄）：０５８－３８０－３００４

・学校でお子様の体調が悪くなった場合（発熱等の症状）は、至急お迎えをお願いします。

・学校生活では常にマスクを着用します（体育等の授業は一部例外あり）。手作りマスクや簡易

マスク等、どんなマスクでもよいので、マスクの準備をお願いします。

３．夏休み期間中の授業の予定について

 ・授業日数を確保し、学びの保障をするために、夏休み期間中にも授業を行う予定です。

４．給食について

 ・６月の第１週～第３週は、簡易給食（パン、牛乳、デザート）を実施します。配膳時間の短縮等を

することで、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に対応するためです。第２週目から副食を増や

す予定です。

 ・夏休み期間も授業を行うため、７月・８月も給食を提供します。よって、給食費の徴収も行います

ので、ご理解ご対応願います。

５．その他

 ・中学生の服装について、入学式・始業式は制服（冬服・夏服どちらでも可）で登校します。６月２

日(火)以降は、登校時の制服に付着したウイルスを洗濯によって除去する場合、制服は多数回の洗

濯には適さないため、ジャージ・体操服での通学を可とします。

・今後の感染等の状況により対応に変更がある場合は随時連絡しますので、よろしくお願いします。

夏季休業日：８月 ８日（土）～８月１９日（水）

授 業 日：７月２０日（月）～８月 ７日（金）、８月２０日（木）～８月３１日（月）

     ※８月末までを１学期として考えます。